
COD. PRATICA: 2019-002-13811 

segue atto n. 12305  del 29/11/2019  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE, SVILUPPO ECONOMICO, ISTRUZIONE, 
UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO 

Servizio Programmazione dell'assistenza ospedaliera. Accreditamento. Autorizzazioni 
sanitarie e socio-sanitarie. Valutazione di qualità 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 12305  DEL  29/11/2019 

 
 

OGGETTO:   RR 10/2018: Disposizioni transitorie in materia di Accreditamento 
Istituzionale nelle more dell’implementazione della dotazione organica e del 
funzionamento dell’OTAR. – Determinazione dirigenziale n.5206 del 
27/05/2019. Ulteriori determinazioni. 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il T.U.LL.SS. 27/07/1934, n. 1265, art. 193; 
Vista la Legge 23/12/1978, n. 833, art. 43; 
Visti l’ art. 8-ter e l’art 8 quater  del D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.i.m.; 
Visto l’art.117 della Legge regionale 11 del 9/4/2015; 
Visto il D.P.R. n.445/2000 “Testo Unico in materia di documentazione amministrativa”; 
Visto il D.P.R. 14 gennaio 1997 “Approvazione dell'atto di indirizzo e coordinamento alle 
regioni e alle province autonome di Trento e di Bolzano, in materia di requisiti strutturali, 
tecnologici ed organizzativi minimi per l'esercizio delle attività sanitarie da parte delle 
strutture pubbliche e private”; 



COD. PRATICA: 2019-002-13811 

segue atto n. 12305  del 29/11/2019  2 

Visto il Regolamento regionale 2 agosto 2017, n. 6 “Disposizioni in materia di autorizzazioni 
all’esercizio di attività sanitarie e socio-sanitarie, in attuazione della legge regionale 9 aprile 
2015, n. 11 (Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali).” 
Visto il Regolamento Regionale 26 settembre 2018, n.10 “Disciplina in materia di 
accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche e private.”; 
Visto l’art. 5 del Regolamento n. 10/2018, il quale dispone che la Giunta regionale, con 
propria deliberazione, costituisce l’OTAR (Organismo Tecnicamente Accreditante); 
Considerato che, l’operatività di tale Organismo è subordinata alla conclusione dell’iter di 
implementazione della dotazione organica e di quello relativo alla organizzazione e 
regolamentazione del funzionamento dell’OTAR stesso, attualmente in fase di definizione; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 5206 del 27/05/2019 avente ad oggetto “RR 
10/2018: Determinazione dirigenziale n.12191 del 23/11/2018 e n.1216 del 08/02/2019: 
disposizioni transitorie in materia di Accreditamento Istituzionale di nuove strutture sanitarie 
nelle more dell’implementazione della dotazione organica e del funzionamento dell’OTAR. – 
Proroga del termine per i nuovi accreditamenti e del rinnovo di quelli in scadenza.” che, al 
punto 1 del dispositivo, determina di “di concedere provvisoriamente l’Accreditamento 
Istituzionale ex novo alle strutture sanitarie e di prorogare l’Accreditamento Istituzionale in 
scadenza al 31 maggio 2019 fino al 30 NOVEMBRE 2019 - qualora l’OTAR non sia a tale 
data ancora operativo – per la verifica ai sensi del RR 10/2018 dei requisiti delle strutture 
stesse”; 
Considerato che continuano a perdurare le condizioni per le quali è stata disposta la 
suddetta proroga; 
Considerato, altresì, che il permanere di tale situazione, anche a seguito della sopravvenuta 
crisi istituzionale, nelle more della nuova programmazione regionale dei fabbisogni pubblico-
privati, deve essere riletta secondo criteri prudenziali anche in attesa di disposizioni 
specifiche della nuova Giunta Regionale; 
Rilevata la necessità di garantire in tutti gli ambiti assistenziali la continuità assistenziale 
assicurata dalle strutture accreditate, nelle more della costituzione dell’OTAR (Organismo 
Tecnicamente Accreditante) di cui all’art.4 del RR n.10/2017;  
Ritenuto di dover distinguere l’”Accreditamento Istituzionale” in scadenza dall’ 
“Accreditamento provvisorio” che è concesso alle strutture che hanno presentato istanza ex- 
novo o istanza di estensione dell’accreditamento;  
Ritenuto, pertanto, di disporre una ulteriore proroga dell’”Accreditamento istituzionale” fino al 
31/01/2020, nei confronti di quelle strutture per le quali l’accreditamento risulti scaduto al 
30/11/2019, ovvero in scadenza al 31/12/2019, che abbiano provveduto a richiedere il 
rinnovo dello stesso prima della scadenza;  
Ritenuto altresì, di disporre una ulteriore proroga dell’”Accreditamento provvisorio” fino al 
31/01/2020 alle sole strutture che abbiano instaurato un rapporto convenzionale con le due 
ASL dell’Umbria ai fini di garantire la continuità assistenziale; 
Ritenuto che tali strutture possono usufruire della proroga a condizione che si siano conclusi 
positivamente sia il processo autorizzativo previsto dall’art 9 del R.R. N.6/2017 sia le 
verifiche istruttorie amministrative di ammissibilità di cui all’art 4, comma 4 del R.R. 10/2018; 
Dato atto pertanto che a far data dal 1 dicembre 2019 risultano conseguentemente 
accreditati solo i soggetti ai quali non sia scaduto l’Accreditamento istituzionale e quelli 
identificati da questo atto in virtù del regime transitorio che scade il prossimo 31/01/2020; 
Ritenuto di disporre a far data dal 1 dicembre 2019, nelle more della costituzione dell’OTAR, 
di non procedere ad attivare procedure di rinnovo provvisorio per Accreditamento 
Istituzionale e per quello ex – novo;  
Dato atto, pertanto, che a partire dal 1 dicembre 2019 il competente Servizio regionale 
provvederà esclusivamente a raccogliere le nuove domande di Accreditamento e quelle di 
rinnovo; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
DETERMINA 

 



COD. PRATICA: 2019-002-13811 

segue atto n. 12305  del 29/11/2019  3 

1. Di prendere atto delle disposizioni della Determinazione Dirigenziale n. 5206 del 
27/05/2019 di concedere provvisoriamente l’Accreditamento Istituzionale ex novo alle 
strutture sanitarie e di prorogare l’Accreditamento Istituzionale in scadenza al 31 maggio 
2019  fino al 30 NOVEMBRE 2019 - qualora l’OTAR non sia a tale data ancora operativo 
– per la verifica ai sensi del RR 10/2018 dei requisiti delle strutture stesse”; 

2. Di prendere atto che continuano a perdurare le condizioni per le quali è stata disposta la 
suddetta proroga e che pertanto occorre provvedere ad una ulteriore proroga al fine di 
garantire la continuità assistenziale, applicando il principio di prudenza, nelle more 
dell’avvio dell’operatività dell’OTAR (Organismo Tecnicamente Accreditante) di cui 
all’art.4 del RR n.10/2018;  

3. di prorogare fino al 31.01.2020 l’”Accreditamento istituzionale” alle strutture nei confronti 
delle quali l’accreditamento sia scaduto al 30/11/2019 ovvero è in scadenza al 
31/12/2019 e che abbiano provveduto a richiederne il rinnovo prima della scadenza;   

4. di prorogare fino al 31/01/2020 l’”Accreditamento provvisorio” alle  strutture   nei confronti 
delle quali l’accreditamento sia scaduto al 30/11/2019; 

5. di disporre che per le strutture di cui al precedente punto 4 deve essere concluso 
positivamente il processo autorizzativo previsto dall’art.9 del RR. N.6/2017;  

6. di disporre inoltre per le strutture di cui al precedente punto 4, le istanze di 
accreditamento devono essere oggetto delle verifiche istruttorie amministrative di 
ammissibilità di cui all’articolo 4, comma 4 del RR. N.10/2018; 

7. di dare atto che a partire dal 1 dicembre 2019, risulteranno conseguentemente accreditati 
solo i soggetti ai quali non sia scaduto l’Accreditamento istituzionale e quelli identificati da 
questo atto in virtù del regime transitorio che scade il prossimo 31/01/2020; 

8. di disporre a far data dal 1 dicembre 2019, nelle more della costituzione dell’OTAR, di 
non procedere ad attivare procedure di rinnovo provvisorio per Accreditamento 
Istituzionale e per quello ex – novo;  

9. di dare atto che a partire dal 1 dicembre 2019 il competente Servizio regionale 
provvederà esclusivamente a raccogliere le nuove domande di Accreditamento e quelle 
di rinnovo fino alla costituzione dell’OTAR; 

10. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione e nel sito istituzionale; 
11. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 29/11/2019 L’Istruttore 

Cosetta Mariotti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2019-002-13811 

segue atto n. 12305  del 29/11/2019  4 

 
Perugia lì 29/11/2019 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Daniela Toccacelo 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 29/11/2019 Il Dirigente  

Daniela Toccacelo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


